
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS  

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 45 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 46 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

4 

     

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 246/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

1 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003218.2018-33, de 01/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 13 de novembro de 2018, da Classe “C-04” para a Classe 

“C-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de maio de 2017 a 12 de novembro 

de 2018, ao servidor JOSÉ HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1896075, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/11/2018 09:43:24. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 71151 

Código de Autenticação: d7b6d41d8c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

5 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 247/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

1 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003219.2018-88, de 01/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de novembro de 2018, da Classe “D-01” para a Classe 

“D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de maio de 2017 a 24 de novembro 

de 2018, à servidora CÍCERA GARDÊNIA RIBEIRO ALVES, Matrícula Siape nº 2396200, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 

de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/11/2018 09:46:43. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 71154 

Código de Autenticação: 726b1f0007 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

6 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 248/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

1 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003220.2018-11, de 01/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 27 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor LUCAS HIAGO 

DE AZEVEDO DANTAS, Matrícula Siape nº 1167824, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/11/2018 15:24:22. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 71163 

Código de Autenticação: 3428056491 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

7 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 249/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

5 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003260.2018-54, de 05/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

 

 
SERVIDOR 

 
CARGO DE CONFIANÇA 

 
Matrícula 

Siape 

 

 
NOME 

 

 
CÓDIGO 

 

 
DENOMINAÇÃO 

 

 
CADEIA HIERÁRQUICA 

 
2059232 

 
Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 
CD.4 

 
Diretora de Administração 

 
Direção-Geral 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/11/2018 12:46:20. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 71883 

Código de Autenticação: b198425008 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

8 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 250/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

5 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, 

de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002600.2018-20, de 03/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 15 de março de 2018, do servidor TALISON AUGUSTO CORREIA DE MELO, Matrícula 

Siape n° 3008840, ocupante do cargo de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, na DIAC deste Campus, com o regime de trabalho semanal de 40 horas, exercendo as atividades 

descritas no quadro abaixo: 

 
 

 
DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES 

 

 
Local de Trabalho 

 
TEMPO MENSAL 

 
(Horas) 

Preparar e ministrar aulas práticas que envolve e montagem e 

manuseio de equipamentos elétricos energizáveis tais como fonte 

de tensão, gerador de sinais, osciloscópio, entre outros, além de 

manejo com múltiplos instrumentos tais como voltímetro, 

amperímetro e Wattímetro. Montagem de circuitos elétricos, 

energização e verificação de transformadores, medição de 

potência, corrente, regulação de tensão, ensaios de curto-circuito, 

circuito-aberto e tensão terminal. 

Manipulação com dispositivos como, diodos, transistores, 

transformadores, resistências, circuitos integrados, entre 

outros. 

 
 
 
 
 
 
 

Laboratório de Eletrônica 

 
 
 
 
 
 
 

14 horas/mês 

Preparar e ministrar aulas práticas que envolve a montagem e 

manuseio de equipamentos eletromecânicos, tais como módulo 

de controladores lógicos programáveis (CLPs) e 

dispositivos de pneumática 

 
 

Laboratório de 

Acionamentos e Controle 

 
 

8 horas/mês 

Preparar e ministrar aulas práticas que envolve a montagem e 

manuseio de equipamentos eletromecânicos, tais como módulo 

de controladores lógicos programáveis (CLPs), módulo sinaleiros 

LED, módulo botoeiras, módulo relé temporizador, módulo 

contator auxiliar, módulo simulador defeitos, módulo contador 

tripolar, módulo relé térmico, módulo fim de curso, módulo disjuntor 

monopolar, módulo disjuntor 

tripolar, módulo de alimentação. 

 
 
 
 
 

Laboratório de Máquinas 

Elétricas. 

 
 
 
 
 

18 horas/mês 

 
CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 

 
40 horas/mês 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

9 

     

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 
 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/11/2018 15:34:01. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 71886 

Código de Autenticação: 30c3aa51f8 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

10 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 251/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

6 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002056.2018-16, de 17/07/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 31 de agosto de 2018, da Classe  “D-301” para  a Classe 

“D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de agosto de 2016 a 30 de 

agosto de 2018, à servidora AURELIA BENTO ALEXANDRE, Matrícula Siape nº 1889824, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/11/2018 15:23:03. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 72313 

Código de Autenticação: cbda7a0fb1 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

11 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 252/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

8 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003316.2018-71, de 08/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor CARLOS 

EDUARDO LOPES DA SILVA, Matrícula Siape nº 1668984, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 08/11/2018 17:37:24. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 73519 

Código de Autenticação: 170a9cefdf 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

12 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 253/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

9 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002600.2018-20, de 03/09/2018, 

 

 
CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro 

demonstrativo a seguir: 

 

Servidor Talison Augusto Correia de Melo 

Matrícula 3008840 

Lotação Campus João Câmara - IFRN 

Processo 23134.002600.2018-20 

Código do Laudo SIAPENET: 2014003480 

Portaria de Localização de Exercício: 250/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência: 15/03/2018 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 09/11/2018 12:33:59. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 73779 

Código de Autenticação: cd525cda96 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

13 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 254/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

9 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001728.2018-76, de 18/06/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2018, da Classe “D-402” para a Classe 

“D-403”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de agosto de 2016 a 31 de 

julho de 2018, ao servidor WAGNO SERGIO PINHEIRO FELIX, Matrícula Siape nº 1203195, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 09/11/2018 12:34:29. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 73777 

Código de Autenticação: 17626338a1 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

14 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 255/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

12 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.003363.2018-14, de 12/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de novembro de 2018, da Classe “C-02” para a Classe 

“C-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de maio de 2017 a 24 de novembro 

de 2018, ao servidor LUIZ TADEU ANTAS FILHO, Matrícula Siape nº 2263529, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/11/2018 14:26:05. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 74317 

Código de Autenticação: cb1250b715 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

15 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 256/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

14 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001769.2018-62, de 21/06/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2018, da Classe  “D-304” para  a Classe 

“D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de agosto de 2016 a 05 de 

agosto de 2018, ao servidor LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula Siape nº 1743553, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/11/2018 12:39:59. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 75342 

Código de Autenticação: b2d0fce42a 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

16 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 257/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

14 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002891.2018-56, de 02/10/2018, e 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 R E S O L V E: 

I - CONCEDER UM MÊS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 03 de dezembro de 2018 a 02 de janeiro de 2019,  ao 

servidor WENDEL LIRA DE ARAÚJO, Matrícula Siape nº 2977974, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus para que o servidor possa realizar os cursos de "Siape Cadastro" e "Gestão de Riscos no 

Setor Público". 

 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 03 de janeiro de 2019. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/11/2018 12:40:14. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 75345 

Código de Autenticação: ee12506c54 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

17 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 258/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

14 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002681.2018-68, de 12/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 16 de setembro de 2018, da Classe “D-301" para a Classe 

“D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de setembro de 2016 a 15 

de setembro de 2018, ao servidor MARCOS VASCONCELOS CORREIA, Matrícula Siape nº 2059876, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/11/2018 12:57:52. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 75360 

Código de Autenticação: 26389b8d2e 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

18 

     

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/11/2018 18:39:21. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 75535 

Código de Autenticação: 46e4439cf8 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 259/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

14 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003423.2018-07, de 14/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão Central Organizadora do Evento III SEMADEC, deste Campus João Câmara, que será realizada no período 

de 26 a 30 de novembro de 2018. 

 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1936024 Rummenigge Medeiros de Araújo Presidente 

2407837 Anikele Frutuoso Membro 

1889824 Aurélia Bento Alexandre Membro 

2609842 Carla Iriane da Costa Nascimento Membro 

1668984 Carlos Eduardo Lopes da Silva Membro 

2209530 Ellen Paula de Oliveira Tomas Membro 

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo Membro 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Membro 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro 

2074741 Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz Membro 

1092635 Mackson Luiz Fernandes da Costa Membro 

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Membro 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Membro 

2131795 Nickerson Fonseca Ferreira Membro 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

19 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 260/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

14 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002891.2018-56, de 02/10/2018, e 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

RETIFICAR a Portaria no 257/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 14 de novembro de 2018 , que Concede um mês de Licença Capacitação ao 

servidor WENDEL LIRA DE ARAÚJO, Matrícula Siape nº 2977974, de forma que onde se lê 

 
"durante o período de 03 de dezembro de 2018 a 02 de janeiro de 2019" e "ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o 

dia 03 de janeiro de 2019." 

 
Leia-se 

 

 
"durante o período de 03 de dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019" e "ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o 

dia 02 de janeiro de 2019." 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/11/2018 18:39:41. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 75556 

Código de Autenticação: c5f123735f 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

20 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 261/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

14 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003429.2018-76, de 14/11/2018, 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR como Responsável pela Emissão dos Certificados do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - 

ENCCEJA 2018, no Campus João Câmara, a servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS  SANTOS,  matrícula  Siape 2329065, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Assistente em Administração. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 14/11/2018 19:05:10. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 75567 

Código de Autenticação: 949423e80b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

21 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 262/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

20 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003369.2018-91, de 12/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de dezembro de 2018, da Classe “D-302” para a Classe 

“D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de dezembro de 2016 a 03 

de dezembro de 2018, ao servidor RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS JUNIOR, Matrícula Siape nº 1882735, pertencente  ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campusa, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/11/2018 12:12:09. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 76243 

Código de Autenticação: 95c4d83438 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

22 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 263/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

20 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003371.2018-61, de 12/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de dezembro de 2018, da Classe “D-302” para a Classe 

“D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de dezembro de 2016 a 11 

de dezembro de 2018, à servidora STELLA REGINA RODRIGUES DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1776811, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/11/2018 12:19:45. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 76245 

Código de Autenticação: 71655f81d3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

23 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 264/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

20 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003456.2018-49, de 19/11/2018, 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de fevereiro de 2017 a 21 de agosto de 2018, ao servidor FERNANDO HENRIQUE 

VIEIRA DE ALMEIDA, Matrícula Siape nº 1924370, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho 

de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/11/2018 12:20:29. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 76253 

Código de Autenticação: fc2b68d8d1 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

24 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 265/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

20 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002683.2018-57, de 12/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 de outubro de 2018, da Classe “D-301” para a Classe 

“D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de outubro de 2016 a 28 de 

outubro de 2018, ao servidor PABLO GUIMARAES AZEVEDO, Matrícula Siape nº 2068485, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/11/2018 12:21:46. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 76293 

Código de Autenticação: a93b401354 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

25 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 266/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

20 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002055.2018-71, de 17/07/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 23 de agosto de 2018, da Classe  “D-304” para  a Classe 

“D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 23 de agosto de 2016 a 22 de 

agosto de 2018, ao servidor ALEXANDRO VLADNO DA ROCHA, Matrícula Siape nº 1813953, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/11/2018 16:39:34. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 76499 

Código de Autenticação: be1003b403 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

26 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 267/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

22 de novembro de 2018 
 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003456.2018-49, de 19/11/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 

RETIFICAR a Portaria no 264/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 20 de novembro de 2018, que Concede progressão funcional por  mérito, da Classe 

“D-04” para a Classe “D-05, ao servidor FERNANDO HENRIQUE VIEIRA DE ALMEIDA,  de forma que onde  se lê 

 
"Matrícula Siape nº 1924370" 

 

 
Leia-se 

 

 
"Matrícula Siape nº 1661455" 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/11/2018 09:24:35. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 76834 

Código de Autenticação: 1a0fea55b8 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

27 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 268/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

22 de novembro de 2018 
 
 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE   DO CAMPUS  JOÃO  CÂMARA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 

11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002684.2018-00, de 12/09/2018, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 31 de outubro de 2018, da Classe “D-301” para a Classe 

“D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de outubro de 2016 a 30 de 

outubro de 2018, ao servidor GENICKSON BORGES DE CARVALHO, Matrícula Siape nº 2066174, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/11/2018 09:27:10. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 76848 

Código de Autenticação: 0b80ec2ef3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

28 

     

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº 269/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

30 de novembro de 2018 

 

 

O  DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS  JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003578.2018-35, de 29/11/2018, 

 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

 
CANCELAR o período de férias relativo à terceira parcela do exercício 2018, compreendido entre os dias 03 e 19 de dezembro de 2018, 

da servidora ANYELLE DA SILVA PALHARES, Matrícula SIAPE nº 2688543, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, devendo o referido usufruto ocorrer em novo período, 

iniciando-se a partir de 02 de janeiro de 2019. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 

 
 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 30/11/2018 15:10:54. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 79411 

Código de Autenticação: cbaf3dbb6b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

29 

     

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS 
DANTAS 

003014/18 Natal (RN) 
BELO 

HORIZONTE 
(MG) 

06/11/2018 a 
10/11/2018 

R$    1.971,84  
 

      

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 09 - ANO: 2018 

 

30 

     

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 19/11/2018 19/11/2018 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 21/11/2018 21/11/2018 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 09/11/2018 09/11/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Jose Tarcisio de Andrade Lima Junior (1902583) 1902583 TAE 05/11/2018 09/11/2018 

Jose Tarcisio de Andrade Lima Junior (1902583) 1902583 TAE 19/11/2018 19/11/2018 

Ana Raquel Franca dos Santos (2356095) 2356095 Estagiária 05/11/2018 19/11/2018 

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 Docente 07/05/2018 28/02/2019 

Liane Ferreira da Trindade Mariz (2329503) 2329503 Docente 05/11/2018 06/11/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Pablo Eduardo da Rocha Souza (2014362) 2014362 Docente 08/11/2018 08/11/2018 

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 Docente 19/11/2018 23/11/2018 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 TAE 01/11/2018 01/11/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 19/11/2018 20/11/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 30/11/2018 30/11/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 21/11/2018 22/11/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 22/11/2018 23/11/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Fernando Henrique Vieira de Almeida (1661455) 1661455 TAE 12/11/2018 16/11/2018 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 22/11/2018 22/11/2018 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 11/10/2018 09/11/2018 

Anyelle da Silva Palhares (2688543) 2688543 TAE 12/11/2018 16/11/2018 

Anyelle da Silva Palhares (2688543) 2688543 TAE 26/11/2018 27/11/2018 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 05/11/2018 07/11/2018 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 29/11/2018 30/11/2018 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 14/11/2018 14/11/2018 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 28/11/2018 29/11/2018 

     

 
 

 


